Praça Raimundo Targino Ferreira, nº 22,Centro - CEP: 56120-000
www.verdejante.pe.gov.br
CNPJ n° 11.348.570/0001-93

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PARA RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS.

PROCESSO Nº 007/2024
CONCORRÊNCIA Nº 002/2024

Aos 07 (sete) dias do mês de março do ano de 2024 (dois mil e vinte e quarto), às 09h15min (nove horas e quinze
minutos), na Sede da Prefeitura Municipal de Verdejante/PE, em sua sala, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitação, formada por três servidores abaixo assinados para juntos, darem inicio ao certame do processo acima
identificado e realizar a abertura dos envelopes contendo documentação e, envelopes contendo propostas de preços,
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em engenharia civil, para Construção de 01 (uma)
Unidade Básica de Saúde (UBS) suprindo as necessidades da comunidade do PSF V Município de Verdejante/PE,
conforme o edital e seus anexos No horário estabelecido no edital, compareceram os representantes das empresas 1.
CONSTRUTORA SEVERO EIRELI, empresa legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 37.602.987/0001-24, 2.
OTTUS ENGENHARIA, empresa legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 41.490.499/0001-40, 3. LEANDRO
SAMPAIO ENGENHARIA LTDA - MG ENGENHARIA empresa legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n°
22.328.425/0001-67, 4. FC ENGENHARIA, empresa legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 41.080.738/0001-
93, 5. EWG SERVIÇOS LTDA EPP, empresa legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 03.792.129/0001-78, 6.
TORI ENGENHARIA, empresa legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 31.069.076/0001-05, 6. DAS
CONSTRUTORA LTDA, empresa legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 42.176.434/0001-97, 7. OTAVIO
NETO CONSTREUÇÕES EIRELI, empresa legalmente constituída, cadastrada no CNPJ n° 39.712.274/0001-49,
apenas as empresas DAS Construtora e EWG permaneceram na sessão as demais deixaram seus envelopes e se
ausentaram, e, foram credenciadas gozando das prerrogativas da LC 123/2006 e suas posteriores alterações. Após
credenciamento a CPL declarou aberta a sessão, e mandou que fossem rubricados os envelopes de Envelopes de
Proposta de Preços e Habilitação, após isso foram entregues ao Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio que
mandou que fossem abertos os envelopes de Proposta de Preço. Abertos os envelopes e analisada as propostas, foi
informado que seria iniciada a etapa competitiva do processo, conforme planilha em anexo. Após cessaram os lances,
foi aberto o Envelope de n° 02 da empresa FC Engenharia, sendo verificado que a mesma restou inabilitada por
apresentar balanço patrimonial do último exercício social, em descumprimento ao item 6.2.2 letra “b”, que exigia dos
dois últimos exercícios, dando sequência a ordem de classificação, foi aberto envelope da empresa TORI engenharia,
que também descumpriu o item 6.2.2 "b", dando prosseguimento foi aberto o envelope da empresa EWG Serviços, que
também restou inabilitado pelo descumprimento do item 6.2.2 “b”, convocando então a empresa DAS Construtora que
analisando a sua documentação foi declarada HABILITADA. O licitante terá prazo de 24 (vinte quatro) horas para
apresentação da proposta readequada ao último lance. O Condutor do processo, perguntou aos presentes se os
mesmos têm a intenção de interpor recurso, os mesmos disseram que não, ocasião em que foi informado que os
licitantes que se ausentaram decaíram do direito de manifestar intenção. Foi informado que o relatório com o resultado
da sessão, será publicado no Diário Oficial da AMUPE. Nada Mais. Dado e passado nesta Cidade de Verdejante/PE
em 07 de março de 2024 às 10h31min (dez horas e trinta e um minutos).

Antônio Vitalino Leandro Filho

Agente de Contratação

EQUIPE DE APOIO

Raquel Cardozo de Sá Sampaio Nogueira

Raimunda de Oliveira Silva

LICITANTES

EWG SERVIÇOS LTDA EPP

DAS CONSTRUTORA LTDA

Praça Raimundo Targino Ferreira, nº 22,Centro - CEP: 56120-000
www.verdejante.pe.gov.br
CNPJ n° 11.348.570/0001-93

ANEXO ATA – FASE COMPETITIVA

PROCESSO Nº 007/2024
CONCORRÊNCIA Nº 002/2024

Lances SEVERO
DAS

CONST
MG ENG OTTUS

NC
CONST

EWG TORI FC ENG

Preço 01 369.296,63  366.462,65  351.086,26  347.265,76  343.923,13  343.416,41  310.394,44  299.768,93

Preço 02   340.284,61                -                 -                 -   339.982,24                -

Preço 03   336.545,22        334.830,99

Preço 04   332.805,83        329.679,75

Preço 05   325.327,04        322.811,42